nes proprie sumptæ, prout relatio genus speciale accidentis constituit, nisi velimus dicere, quod ens dividitur in duo tantum prædicamenta, nempe, substantiam et relationem. Sed accidentia eatenus relativa entia dicuntur, quatenus involvunt naturalem ordinem ad subjectum, ac dependentiam a substantia. Hic tamen ordo, utpote transcendentalis, nec est aliquid distinctum ab ipso accidenti, nec impedit, quominus habeat propriam et absolutam entitatem ab entitate substantiæ distinctam; sicut creatæ substantiæ, quamvis dicant necessarium ordinem ac essentialem dependentiam respectu Dei, idcirco tamen non desinunt esse veræ substantiæ, propriamque entitatem habent ab entitate Dei realiter distinctam.

## LIBER QUINTUS

### METAPHYSICA SPECIALIS

Postquam de rebus disputavimus per notiones abstractas et universalissimas, superest, ut rectæ synthesis legibus insistentes, ad concretiora et particularia descendamus, eas ipsas notiones universaliores in Ontologia expositas objectis determinatis applicando. Itaque, post generalem, specialem Metaphysicam aggredimur: quam commode in duas magnas partes seu sectiones dispesco, *Cosmologiam*, nempe, ac *Theodiceam*; quarum in priori de mundo in genere; in altera de Deo mundi auctore agatur.

### METAPHYSICÆ SPECIALIS

#### PARS PRIMA

#### COSMOLOGIA

Cosmologia, si vis nominis attendatur, nihil est aliud quam *scientia seu sermo de mundo*, atque ex hac parte defini merito posset: *scientia mundi universim accepti*. Atamen, si nominis sensus et significatio ex usu inspiciantur,

Cosmologia non de cunctis omnino creatis agit, sed de mundo adspectabili, prout collectionem rerum visibilium et corporearum complectitur. Igitur, cosmologicam tractationem quinque capitibus absolvemus, agentes in primo *de mundo in genere*; in secundo *de principiis corporum*; in tertio *de existentia et essentia legum naturæ*; in quarto *de præcipuis corporum affectionibus*; in quinto *de corporibus organicis ac vita præditis*.

## CAPUT PRIMUM

## DE MUNDO IN GENERE

Quoniam mundi realis existentia, et communi hominum sensui, et ineluctabili sensuum testimonio innititur, in eadem adstruenda non immoramur, eo vel maxime, quod ejusdem existentia et conditio satis elucescent ex his, quæ circa mundi distinctionem a Deo, originem, perfectionem ac finem disputaturi sumus. Itaque sit

## ARTICULUS PRIMUS

*De distinctione mundi a Deo.*

## § I

*Notiones præviæ ac opiniones philosophorum.*

Quia congregari sumus in hoc capite cum pantheismo, qui error teterrimus hac nostra ætate late grassatur ac serpit, pro ejusdem tutiori oppugnatione notiones quasdam generales, ac philosophorum pantheismo adhærentium systemata summam oportet exponere; pro quo accipe sequentia: